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Abstrakt
Práce analyzuje postavy „cikánů“ v české literatuře 19. století jakožto nemimetické výtvory.
Opačný přístup, jenž pokládá „cikány“ za zkreslená zobrazení skutečných Romů, je kriticky
rozebrán v kap. 1.3. Další kapitoly se zaměřují na koncepty „konstruované cizosti“,
marginality a numinózna (1.4); rozličné kulturní vrstvy, jež utvářejí cikánský stereotyp (1.5);
a sémantiku tohoto stereotypu (1.6). Na tento teoretický nástin navazují interpretace čtyř
literárních děl (kap. 1.7–1.10), která zastupují archaickou (démonizující), romantickou a
moderní (ironickou) vrstvu cikánství. Zvěda Zatrána vystupujícího v Lindově historickém
dramatu Jaroslav Šternberg v boji proti Tatarům lze pokládat za příklad démonizovaného
cikána. Máchovi Cikáni a Heydukovy „Cigánské melodie“ zpodobují romantickou touhu po
identifikaci s cikánstvím i nemožnost jejího dosažení. Čechova povídka „Cikánka“
představuje ironickou dekonstrukci cikánského stereotypu. Druhá část práce zahrnuje šíře
pojaté kontextuální interpretace cikánství ve vesnických prózách V. Hálka, K. Světlé a J.
Holečka. V těchto kapitolách po zevrubném rozboru zobrazení „české vesnice“ v díle daného
autora následuje podrobné čtení povídky (Hálek: „Bajrama“, Světlá: „Cikánka“) nebo pasáže
(epizoda v X. knize Holečkových Našich), v níž se uplatňuje cikánská motivika. Pojem
středu, užitý v těchto kapitolách jako interpretační nástroj, umožňuje odkrýt zásadní
sémantické rozdíly mezi díly zkoumaných autorů: Holeček zpodobuje selský ideál coby
pevný střed světa Našich; v Hálkových dílech převládá dostředivý, domestikační pohyb; a pro
díla Světlé jsou příznačné různé odstředivé síly.

Abstract
The present study analyzes the “Gypsy” figures in 19th-century Czech literature as non-
mimetic creations. A critique of the contrary approach, which sees “Gypsies” as distorted
images of actual Romanies, is elaborated in chap. 1.3. The subsequent chapters focus on the
concepts of “constructed strangeness”, marginality and the numinous (1.4); the diverse
cultural layers which make up the Gypsy stereotype (1.5); and the semantics of this stereotype
(1.6). This general theoretical overview is followed by interpretations of four literary texts
(chap. 1.7–1.10) which represent the archaic (demonizing), the romantic and the modern
(ironic) layers of the Gypsy image. The spy Zatrán, a character in Josef Linda’s historical
drama Jaroslav Šternberg v boji proti Tatarům, can be seen as an example of a demonized
Gypsy. Karel Hynek Mácha’s novel Cikáni and Adolf Heyduk’s lyrical sequence “Cigánské
melodie” depict both the romantic desire to identify with the Gypsy and the impossibility to
achieve it. Svatopluk Čech’s short story “Cikánka” presents an ironic deconstruction of the
Gypsy stereotype. The second part of the study contains comprehensive contextual
interpretations of Gypsy motifs in the prose works of three Czech ruralist authors (Vítězslav
Hálek, Karolina Světlá and Josef Holeček). In these chapters, an in-depth analysis of the
“Czech village”, as depicted by the given author, is followed by the close reading of a short
story (Hálek: “Bajrama”, Světlá: “Cikánka”) or a passage (an episode in Book X of Holeček’s
Naši) featuring Gypsy motifs. The notion of the centre, which is used as the interpretive tool
in these chapters, allows uncovering fundamental semantic differences between the works of
the three authors: Holeček portrays the idealized peasant as the stable centre of the world of
Naši; in Hálek’s works, the centripetal, domesticating movement dominates, and Světlá’s
works are characterized by various centrifugal forces.

Klíčová slova: Romové v literatuře, cikánský stereotyp, česká literatura 19. století, vesnická
próza, obrazy Druhého, orientalismus, numinózno
Keywords: Romanies in literature, Gypsy stereotype, 19th-century Czech literature, ruralist
fiction, images of the Other, orientalism, the numinous
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1.1 Úvod

Zkoumání obrazů etnických i jiných skupin představuje jeden z výrazných proudů

současné literární vědy a humanitních věd obecně. Zvláštní místo přitom zaujímají

heteroobrazy skupin marginalizovaných, kulturně odlišných a těch, které v povědomí skupiny

vlastní figurují jako tradiční protivníci. Ztvárnění těchto skupin v uměleckých dílech

minulých dob dnes mnohdy zarazí svou schematičností a negativním vyzněním. To se ze

současného hlediska může zdát problematické zejména u etnik historicky znevýhodněných (v

Evropě jde především o Židy a Romy), která se pravidelně stávala terčem politických

experimentů, sociálního inženýrství, kulturní a ekonomické segregace i otevřeného

pronásledování.

Tragické události 2. světové války vedly v západní Evropě k postupné proměně

nazírání na dědictví minulosti. Klíčovou roli zde sehrál politický a myšlenkový kvas 60. let,

k jehož výtěžkům patřilo zpochybnění primátu tradiční euroamerické kultury a posílení

respektu ke kulturní diverzitě, a to i v diachronním směru. Mnozí badatelé tak dnes mají za to,

že psát po Osvětimi o minulých obrazech Romů a Židů z čistě estetického hlediska je

barbarství; holocaust se jim jeví jako fatální pointa, kterou tak či onak předznamenaly (a tím i

spoluzpůsobily) veškeré předchozí případy útlaku a ostrakizace těchto skupin, mezi něž v této

optice spadá také jejich umělecké uchopování (viz kap. 1.3).

Kromě toho se sebekritické přehodnocování minulosti zaměřuje na různé další

znevýhodňované skupiny v souladu s historickou zkušeností jednotlivých zemí. Bývalé

evropské koloniální mocnosti se snaží vyrovnat se svými dřívějšími postoji ke kolonizovaným

národům; a kupříkladu sebereflexe severoamerické, australské či novozélandské společnosti

se soustředí na perzekuci původního obyvatelstva, v USA i na tíživý odkaz otroctví a rasové

segregace.

Mechanismy vyrovnávání se s těmito různorodými historickými vinami se

pochopitelně v mnohém liší, dopad na literárněvědné bádání je však obdobný: sílí sklon

nahlížet na minulé heteroobrazy marginalizovaných skupin především jako na symptomy

dobové mentality, na které je nutno aplikovat hermeneutiku podezření, a odkrýt tak jejich

pravou, kulturně imperialistickou povahu. Zejména v anglosaských zemích výsledně došlo

k proměně celého literárněvědného paradigmatu a k přeskupení tradičního literárního

kánonu.1 Nově vznikly celé rozsáhlé oblasti interdisciplinárního výzkumu (například

1 Povahu tohoto procesu nastínil například Edward Said, jeden ze strůjců postkoloniálního obratu, roku 1995
v doslovu k novému vydání své přelomové knihy Orientalismus (1978; viz Said 2008: 392–396).
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Postcolonialism Studies, Orientalism Studies, Subaltern Studies) a stačily se již

institucionalizovat vytvořením vlastních sítí badatelských pracovišť, univerzitních studijních

programů a odborných periodik.

Příčinou těchto zvratů nebyl jen transformovaný postoj k minulosti, ale také posuny ve

vnímání jazyka: od 60. let se v literární vědě (recepční estetika, obnovení zájmu o rétoriku), v

lingvistice (teorie řečových aktů) i ve veřejném diskurzu (politická korektnost) postupně vrací

důraz na performativnost řeči, její schopnost účinně zasáhnout konkrétního adresáta a

proměňovat i významy sdílené daným společenstvím. Znamená-li však jazyk moc, nemůže

nikdy být nevinný; a žádný slovesný projev pak nelze pokládat za autonomní artefakt.

V Česku (stejně jako v dalších postkomunistických zemích) probíhá vyrovnávání se s

minulostí oproti západní Evropě či USA opožděně a dosti selektivně. Neopominutelný vliv na

vnímání kulturně odlišného má navíc to, že současná česká společnost je značně etnicky

homogenní. Jen pomalu se tak šíří povědomí o minulých vinách – včetně dějin českého

antisemitismu a anticikanismu – a o těchto tématech neprobíhá ani příliš intenzivní veřejná

diskuse. Umělecké zobrazování Židů a Romů se proto v těchto souvislostech může na první

pohled jevit jako samozřejmý a legitimní tvůrčí postup; pozastavíme se asi nanejvýš nad

postavami podlých semitských lichvářů a snad i cikánů kradoucích slepice. V senzitivnějších

společnostech se však za akt nepřípustné exploatace leckdy pokládají dokonce i pozitivně


[…]


z hlavních důvodů k ustavičné produkci obrazů „cizího“ je snaha o vymezení vlastní identity.

Ve 2. části práce jsem proto konfrontoval evropský cikánský stereotyp se sebeidentifikačním

emblémem české vesnice a sledoval jejich střetávání v korpusech vesnických próz Vítězslava

Hálka, Karoliny Světlé a Josefa Holečka.

U daného autora jsem vždy nejprve zkoumal celkové ztvárnění české vesnice a poté v

„podrobném čtení“ povídku (Hálek, Světlá) či pasáž (Holeček) s cikánskou tematikou; poměr

obou těchto složek je tedy podobný jako v 1. části práce vztah mezi obecnou analýzou

cikánského stereotypu a interpretací vybraných děl. Takto rozvržené zkoumání mělo jednak

předvést osobité využití cikánského stereotypu u jednotlivých autorů, jednak nasvítit jejich

„obraz vesnice“ z nového směru, a nechat tak na něm vyvstat různé dosud nepovšimnuté či

dezinterpretované detaily.

Koncept středu, jejž jsem v analýzách venkovských próz použil jako vodítko, měl

pomoci utřídit jednotlivé interpretační poznatky, a tím přispět k formulaci obecnějších závěrů
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o polaritě „vlastního“ a „cizího“ v dílech zkoumaných autorů. V prózách Vítězslava Hálka

jsem shledal silný sklon k dostředivému, domestikačnímu pohybu; naopak v dílech Karoliny

Světlé se projevují četná – prostorová, symbolická i existenciální – odstředivá pnutí.

Cikánství přitom u obou autorů působí proti převažující tendenci: zatímco Hálkova „Bajrama“

v náznacích podrývá autorovo integrální pojetí venkovské pospolitosti, v „Cikánce“ Karoliny

Světlé vede setkání protagonistky s cikány k její postupné osobnostní integraci, jaké postavy

Světlé dosahují spíše výjimečně.

Přítomnost cikánů v Holečkových Našich souvisí s autorovou ambicí uvést do

spojitosti se „středovým“ selským ideálem různé „okrajové“ fenomény, a to nejen v rovině

přítomnosti, ale i ve – spíše mytické než historické – minulostní perspektivě a také

v eschatologickém příslibu konečného triumfu selství.

Multikulturní obrat vede v literární vědě jednak k vytváření alternativních kánonů, jež

sestávají z děl příslušníků „jiných“, historicky znevýhodněných skupin, jednak ke snahám o

nová čtení kánonu tradičního. Takovéto reinterpretace jsou ovšem někdy poznamenány

repetitivností, ahistorismem (promítání moderních pojmů jako antisemitismus či

anticikanismus daleko do minulosti) i logickými rozpory: od spisovatelů se leckdy požaduje,

aby marginalizované skupiny líčili s etnografickou věrností, ale zároveň naprosto kladně (viz

kap. 1.3). Vzniká také nebezpečí rozpadu literárněvědné obce do vzájemně nekomunikujících

ghett.

Jak upozorňuje Vera Nünningová, „,objev‘ multikulturalismu a hybridity v literatuře“

představuje typický příklad pracovního postupu humanitních věd: badatelé si zpravidla

„napřed osvojí současnou agendu a pak zkoumají, jak na ni literatura reagovala v minulosti.“

(Nünningová 2006: 88–89) Pokud ovšem chceme v minulosti nacházet skutečné odpovědi na

současné otázky, musíme respektovat i to, že staré texty se leckdy budou vzpírat našim

dnešním konceptualizacím.

Interpretačním konstruktem je koneckonců i sám pojem cikánství; postavy cikánů se

navzdory své stereotypnosti vyznačují nesmírnou sémantickou variabilitou v závislosti na

žánru, tématu či zaměření daného díla. Například cikáni mihnoucí se selským světem

Holečkových Našich nemají téměř nic společného s čistě orientalistickým „cikánským

králem“, který v Holečkově balkánském eposu Sokolovič prodává smyslným Turkům krásné

otrokyně (Holeček 1922b: 82–119). Snažit se takovéto zcela odlišné projevy cikánství

vměstnat do společné mimetické kategorie „obrazy Romů“ by ovšem nebylo adekvátní už

vůbec.
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V této práci jsem se snažil využít podněty multikulturní kritiky způsobem, který by

zůstal práv svébytnosti literárního textu i jeho historickému zasazení. Snad se podařilo ukázat,

že produktivní by mohl být takový model, který by literární obrazy cizosti zkoumal s ohledem

na významové těžiště daného díla a včleňoval je do příslušného kontextu tvorby daného

autora.

Edward Said v nové předmluvě k Orientalismu, jež vyšla v roce jeho smrti (2003),

s nostalgií připomněl velkou tradici německé filologie od Herdera po Auerbacha jako přístup,

který byl „prodchnutý velkorysostí a vstřícností“ a „interpretovi dovolil vytvořit v mysli

prostor pro cizí ,druhé‘.“ (Said 2008: 405) Mohlo by překvapit, že velký postkoloniální kritik

se coby ke vzorům hlásí k tradičním evropským autoritám a k tradiční evropské disciplíně,

která dnes leckomu „evokuje [...] cosi nepochopitelně antikvárního a zatuchlého“ (ibid.: 405).

Tuto zmínku lze ovšem číst i jako upozornění, že skutečná kritika a skutečné

porozumění, dekonstrukce a hermeneutika si nejsou natolik nesmiřitelně vzdáleny, jak by se

mohlo zdát z jejich polemických střetů i vzájemného ignorování. Snaha o kritické rozumění

se mi jeví jako zvláště potřebná nejen při zkoumání zjevných exotismů, ale koneckonců i

v přístupu k české literatuře 19. století, jejíž „cizost“ po desetiletí zakrývaly nánosy

ideologických výkladových schémat. Přitom z dnešního hlediska se například dobové postavy

českých vesničanů mohou jevit neméně exoticky než třeba figury cikánů.
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