**Mgr. Daniel Soukup**

**Cikánství a jeho vztah k „naš“ vesnici**

**v české literatuře 19. století**

**Vyjádření školitelky**

Otázka, jakou pozici zaujímají postavy cikánů a s nimi spjatá tematika cikánství v české literatuře 19. století, byla prvním impulzem k práci Mgr. Daniela Soukupa. Specifické a poměrně úzké východisko, které zprvu nejzřetelněji naznačovalo možnost rozvíjet ho v tematologicko-komparativní linii, se však brzy začalo rozšiřovat a hlavně měnit směr do mnohem produktivnějších oblastí současné literární vědy. Výsledkem je práce, která zahrnuje celou řadu aspektů teoretických, literárněhistorických a interpretačních, z nichž D. Soukup původní téma nahlíží. Celkově tak jeho práce poskytuje inspirativní, detailně propracovaný nástin možností k dalšímu studiu, a to jednak problematiky jinakosti (zejména v podobě exotičnosti a sociálně marginalizovaných skupin), jednak faktorů, které v literatuře 19. století předjímaly různé způsoby realistického zobrazení skutečnosti.

Těmto dvěma aspektům odpovídá také dvoučlenná kompozice předložené práce, v níž první oddíl (*Cikánství ve střetu interpretací*) má těžiště v širokém zázemí teoretickém, od něhož se odvíjejí různé interpretační možnosti konkrétních literárních textů s tematikou cikánství; v druhé část (*Česká vesnice a její cikáni*) autor sleduje pozici tohoto tématu v literárním diskursu české literatury druhé poloviny 19. století ( díle Holečkově s přesahem až do století dvacátého), a to zejména ve vztahu k nacionálním tendencím a různým způsobům jejich ztvárnění v próze Karoliny Světlé, Vítězslava Háška, Svatopluka Čecha a Josefa Holečka.

Kromě tohoto vnějšího kompozičního rozvrhu má Soukupova práce také skrytější vnitřní členění, které předurčuje její celkové vyznění ve smyslu badatelského přínosu. Mám na mysli **dvojí uchopení pojmu cikánství**: v prvním významu lze toto označení chápat jako *synekdochu* komplexu jevů, které se nejčastěji konkretizují jako sociálně vyloučené (marginalizované) skupiny, ale také skupiny odlišné etnicky, až po jakousi exkluzivní jinakost v exotických jevech. Tento přístup je reprezentován široce koncipovaným přehledem většinou současných směrů literárněvědného myšlení. Daniel Soukup zde prokazuje velmi dobrou orientaci v odborné literatuře zejména anglické, americké a německé. Některé z těchto přístupů k „jinakosti“ autor kriticky komentuje, na druhé straně si však vůči možnosti

konstruovat vlastní teoretický koncept ponechává určitý odstup. I v důsledku toho zůstává těžiště druhé metodologické roviny jeho práce v poněkud extenzivně pojaté analýze vybraných textů. Tyto analýzy však nejsou samoúčelné, právě zde je cikánství představeno jako *etnický a kulturně-spoločenský fenomén*, který se v literatuře 19. století stává *předmětem zobrazení*. Zatímco v rozborových exkurzech zařazených do první části práce odkazuje interpretace k teoretickému zázemí (zejména k modelům vnitřního rozvrstvení cikánského stereotypů), širší tematika české vesnice a jejího realistického zobrazení je příležitostí k vytvoření sítě významotvorných vztahů mezi různými zpodobeními cikánů a tendencemi, jež charakterizují vývoj české prózy druhé poloviny 19. století. I když se Daniel Soukup ani zde nepouští do žádných experimentů a spíše rozpracovává linie naznačené jinými literárními historiky (Otruba, Mocná, Janáčková), odkrývají jeho precizní, promyšlené rozборы také řadu nových rysů v narativní struktuře vybraných textů a vypovídají o různých významových souvislostech, do nichž v české próze 19. století vstupuje fenomén jinakosti.

Předložená práce, která se rovněž vyznačuje kultivovaným stylem a přesným způsobem vyjadřování, je výsledkem odborně fundované, pečlivé a odpovědné přípravy. Z hlediska požadavků kladených na doktorskou práci má všechny předpoklady k úspěšnému obhájení. S potěšením doporučuji.

Doc. PhDr. Hana Šmahelová, CSc.